
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа «Вуктыл»

от 04 июля 2023 г. № 07/635

О внесении изменений в постановление администрации
городского округа «Вуктыл» от 8 июня 2016 года  № 06/140 «Об утверждении

административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Выдача разрешения на вселение в жилые помещения муниципального

жилищного фонда» 
                    

В целях реализации требований Федерального закона от 27 июля 2010 года №
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
распоряжения Правительства Республики Коми от 3 апреля 2017 года № 156-р «Об
утверждении  типового  (рекомендованного)  перечня  муниципальных  услуг,  предо-
ставление которых осуществляется по принципу «одного окна», в том числе в много-
функциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг в
Республике Коми, с указанием органов исполнительной власти Республики Коми, ку-
рирующих соответствующее направление деятельности,  и  признании утратившими
силу  некоторых  распоряжений  Правительства  Республики  Коми»,  постановления
администрации городского округа «Вуктыл» от 18 октября 2018 года № 10/1188 «О
Порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления
муниципальных услуг администрацией городского округа «Вуктыл» администрация
городского округа «Вуктыл» постановляет:

1.  Внести  в  постановление  администрации  городского  округа  «Вуктыл»
от  8  июня 2016  года   № 06/140 «Об утверждении административного  регламента
предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на вселение в жилые по-
мещения муниципального жилищного фонда»  следующие изменения:

в административном регламенте  предоставления  муниципальной услуги «Вы-
дача разрешения на вселение в жилые помещения муниципального жилищного фон-
да», утвержденном постановлением (приложение):

в разделе II:
1) подпункт 2.4.1 пункта 2.4 исключить;
2)  подпункт 6 пункта 2.8 дополнить предложением следующего содержания:
«На вселение к родителям их несовершеннолетних детей не требуется согласие

остальных членов семьи нанимателя.»;
3) пункт 2.10 дополнить абзацами следующего содержания:
«осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для полу-

чения  муниципальных  услуг  и  связанных  с  обращением  в  иные  государственные
органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения
услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате предо-
ставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в  части 1 статьи 9 Феде-
рального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг»;

представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность
которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходи-
мых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципаль-
ной услуги, за исключением следующих случаев:

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предостав-
ления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставле-
нии муниципальной услуги;

наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и доку-
ментах,  поданных заявителем после первоначального отказа в  приеме документов,

consultantplus://offline/ref=9B7A06BCB9E3EEBDD5C39D5C9981254269D09D2DF7E4993196F4587370A014A477A55964BCBD29426E19F4893123B26B1E9DE9B52033n3J
consultantplus://offline/ref=179850A0EF96663A186F1AD050E185406B87110BC780D7F0420710C01681F1896E6855AEAA97C890E20299810D8F0C6ADELEjAJ
consultantplus://offline/ref=179850A0EF96663A186F1AD050E185406B87110BC484D1F1410210C01681F1896E6855AEAA97C890E20299810D8F0C6ADELEjAJ
consultantplus://offline/ref=179850A0EF96663A186F04DD468DDB44698F4F00C580D8A51A50169749D1F7DC3C280BF7F9D4839DE41B85810BL9j2J


необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении му-
ниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

истечение срока действия документов или изменение информации после пер-
воначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муници-
пальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

выявление  документально  подтвержденного  факта  (признаков)  ошибочного
или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предостав-
ляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, работника многофунк-
ционального центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16
Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», при первоначальном отказе в приеме до-
кументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предо-
ставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководите-
ля органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункцио-
нального центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги либо руководителя организации, предусмот-
ренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», уведомляет-
ся заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства;

предоставления на бумажном носителе документов и информации, электрон-
ные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи
16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесе-
ние отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием
предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, уста-
новленных федеральными законами.»;

4) пункт 2.14 изложить в следующей редакции:
«2.14.  Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предо-

ставления муниципальной услуги, законодательством Российской Федерации и зако-
нодательством Республики Коми не предусмотрены.»;

дополнить разделом III.I следующего содержания:
«III.I Исправление опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, вы-

данных в результате предоставления муниципальной услуги:
В случае выявления заявителем опечаток, ошибок в полученном заявителем

документе, являющемся результатом предоставления муниципальной услуги, заяви-
тель вправе обратиться в орган с заявлением об исправлении допущенных опечаток и
ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах.

Основанием для начала процедуры по исправлению опечаток и (или) ошибок,
допущенных в документах, выданных в результате предоставления муниципальной
услуги (далее - процедура), является поступление в орган заявления об исправлении
опечаток и (или) ошибок в документах, выданных в результате предоставления муни-
ципальной услуги (далее - заявление об исправлении опечаток и (или) ошибок).

Заявление об исправлении опечаток и (или) ошибок с указанием способа ин-
формирования о результатах его рассмотрения и документы, в которых содержатся
опечатки и (или) ошибки, представляются следующими способами:

лично  (заявителем  представляются  оригиналы  документов  с  опечатками  и
(или) ошибками, специалистом органа делаются копии этих документов);

через организацию почтовой связи (заявителем направляются копии докумен-
тов с опечатками и (или) ошибками).

Прием и регистрация заявления об исправлении опечаток и (или) ошибок осу-
ществляется в соответствии с пунктом 3.2 раздела III настоящего административного



регламента, за исключением положений, касающихся возможности представлять до-
кументы в электронном виде.

Специалист органа, ответственный за прием документов, в течение 2 рабочих
дней со дня поступления заявления об исправлении допущенных опечаток и (или)
ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах,
передает его специалисту органа, ответственному за принятие решения о предостав-
лении муниципальной услуги.

Специалист органа, ответственный за принятие решения о предоставлении му-
ниципальной услуги, по результатам рассмотрения заявления об исправлении опеча-
ток и (или) ошибок, в течение 2 рабочих дней со дня поступления заявления об ис-
правлении допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в результате предостав-
ления муниципальной услуги документах принимает решение:

об исправлении опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, выдан-
ных в результате предоставления муниципальной услуги, и уведомляет заявителя о
принятом  решении  способом,  указанным в  заявлении  об  исправлении  опечаток  и
(или) ошибок (с указанием срока исправления допущенных опечаток и (или) ошибок);

об отсутствии необходимости исправления опечаток и (или) ошибок, допущен-
ных в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги, и
готовит мотивированный отказ в исправлении опечаток и (или) ошибок, допущенных
в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги;

об отказе в исправлении опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах,
выданных в результате предоставления муниципальной услуги, в связи с непредстав-
лением таких документов.

Исправление опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, выданных в
результате предоставления муниципальной услуги, осуществляется специалистом ор-
гана в течение 1 рабочего дня со дня получения из органа заявления об исправлении
допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муници-
пальной услуги документах.

При исправлении опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, выдан-
ных в результате предоставления муниципальной услуги, не допускается:

изменение содержания документов, являющихся результатом предоставления
муниципальной услуги;

внесение новой информации, сведений из вновь полученных документов, кото-
рые не были представлены при подаче заявления о предоставлении муниципальной
услуги.

Критерием принятия решения об исправлении опечаток и (или)  ошибок яв-
ляется наличие опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, являющихся ре-
зультатом предоставления муниципальной услуги.

Максимальный срок исполнения административной процедуры составляет не
более 7 рабочих дней со дня поступления в орган заявления об исправлении опечаток
и (или) ошибок.

Результатом процедуры является:
исправленные документы, являющиеся результатом предоставления муници-

пальной услуги;
мотивированный отказ в исправлении опечаток и (или) ошибок, допущенных в

документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги.
Выдача заявителю исправленного документа производится в порядке, установ-

ленном пунктом 3.5 раздела III  настоящего административного регламента.
Способом фиксации результата процедуры является регистрация исправленно-

го документа или принятого решения в журнале исходящей документации.
Документ, содержащий опечатки и (или) ошибки, после замены подлежит ар-

хивному учету и хранению, факт которого фиксируется в журнале исходящей доку-
ментации.»;



в разделе V:
1) пункт 5.2 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги доку-

ментов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались
при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключе-
нием случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от
27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни-
ципальных услуг.».

2) подпункт б пункта 5.6 изложить в следующей редакции:
«б) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации

доверенность, подписанная руководителем заявителя или уполномоченным этим ру-
ководителем лицом (для юридических лиц);».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).
3. Контроль    за    исполнением     настоящего     постановления     возложить

на заместителя    руководителя    администрации    городского   округа    «Вуктыл»
Н.В. Новикову.

          И.о. главы муниципального образования
городского округа «Вуктыл» - руководителя
администрации городского округа «Вуктыл»                                                  В.А. Бабина

consultantplus://offline/ref=2763420A83B88D7C6C327F99AAECE1620F4FA521AA5359CED5825522E7064EC0223A3F8B6084BD2B2A13B6FF0F6D2B72B81749F8CDM6k4M
consultantplus://offline/ref=2763420A83B88D7C6C327F99AAECE1620F4FA521AA5359CED5825522E7064EC0223A3F8B6084BD2B2A13B6FF0F6D2B72B81749F8CDM6k4M
consultantplus://offline/ref=2763420A83B88D7C6C327F99AAECE1620F4FA521AA5359CED5825522E7064EC0223A3F8B6084BD2B2A13B6FF0F6D2B72B81749F8CDM6k4M
consultantplus://offline/ref=2763420A83B88D7C6C327F99AAECE1620F4FA521AA5359CED5825522E7064EC0223A3F8B6084BD2B2A13B6FF0F6D2B72B81749F8CDM6k4M
consultantplus://offline/ref=2763420A83B88D7C6C327F99AAECE1620F4FA521AA5359CED5825522E7064EC0223A3F8B6084BD2B2A13B6FF0F6D2B72B81749F8CDM6k4M

